[image: image1.png]

马博政〔2016〕68号

马鞍山市博望区人民政府

印发关于支持博望高端数控机床产业集聚

发展基地建设的若干政策（暂行）的

通  知

各镇，区直各部门、各有关单位：

现将《关于支持博望高端数控机床产业集聚发展基地建设的若干政策（暂行）》印发给你们，请认真遵照执行。
[image: image2.png]

2016年10月7日
关于支持博望高端数控机床产业集聚发展
基地建设的若干政策（暂行）

为实现博望高端数控机床产业集聚发展基地（以下简称“基地”）到2020年完成规上工业总产值400亿元、税收10亿元和固定资产投资200亿元的目标任务，并将基地建设成为整体技术国内领先、产品国内外知名的特色产业化基地。根据《安徽省人民政府关于加快建设战略性新兴产业集聚发展基地的意见》（皖政〔2015〕48号）和《安徽省战略性新兴产业集聚发展基地建设专项引导资金管理暂行办法》（财建〔2015〕881号）文件精神，结合我区实际，特制定本政策。

一、总体目标

设立高端数控机床产业集聚发展基地建设专项引导资金，自2016年起5年内共安排5亿元专项资金（资金来源包括中央、省、市和区安排的用于支持高端数控机床产业集聚发展的各类资金），通过滚动使用和竞争性分配方式，综合运用投资补助、贴息、研发补助、首台（套）补助、科技创新补助等方式支持基地企业发展和重点项目建设，重点支持重大项目建设、新产品研发和关键技术产业化、重大技术装备和关键零部件及新工艺示范应用、关键公共技术研发平台和第三方检验检测平台等。

二、申报要求

（一）符合安徽省战略性新兴产业和区基地内主导产业，企业成长性良好、科技含量高，重点扶持重大项目建设、新产品研发和关键技术产业化、重大技术装备和关键零部件及新工艺示范应用、关键公共技术研发平台和第三方检验检测平台；

（二）企业没有发生安全生产责任事故和环境污染事件，没有拖欠员工工资（或工程款），没有出现偷税、漏税、欠税等不良记录，没有银行不良信用记录，没有被纳入人民法院失信被执行人名单等；

（三）建有现代财务管理制度（企业在获得资金支持前必须要进行正规的财务审计）和统计管理制度，积极配合区内相关部门开展活动，及时报送各类报表；

（四）原则上申请的企业各项指标均保持一定增长。

三、支持措施

（一）支持重大项目建设
1．支持新项目投资建设。采用“投转补”、“借转补”、“后奖补”等方式给予固定资产投资补助，签订对等协议，到期进行绩效考核，具体操作可参照《关于印发博望区创业投资引导基金实施办法（修订）的通知》（马博政办〔2016〕14号）文件执行。重点支持高端数控机床及刃模具、机械配件、特种合金材料，延伸高端数控机床上下游产业链、精密机械及成套化设备、高性能合金材料等关联性战新产业，重点支持高端装备制造、新材料、关键核心零部件、精密机械配件等产业发展壮大。
对固定资产投资0.5-2亿元（不含2亿元）（其中，设备投入达1000-3000万元及以上，以票据为准，合同仅供参考，下同），且在土地出让合同建设期限内完成建设并竣工投产的重大工业项目，按照固定资产投资总额的5%给予补助，累计最高不超过500万元。

对固定资产投资2-5亿元以上（不含5亿元）（设备投入达5000万元及以上），且在土地出让合同建设期限内完成建设并竣工投产的重大工业项目，按照固定资产投资总额的8%给予补助，最高不超过1000万元奖励。

对固定资产投资5亿元以上（设备投入达1亿元及以上）、投资强度达到300万元每亩且在土地出让合同建设期限内完成建设并竣工投产的重大工业项目，经区政府常务会议研究，奖补数额实行“一事一议”。

以上补助和《关于印发博望区重大工业项目投资奖补暂行办法的通知》（马博政〔2015〕54号）按照就高不就低不重复的原则执行。项目按照土地出让合同签订、主体结构封顶、设备安装调试和正式投产4个阶段，分步兑现，兑现以票据为准。

对暂时不具备建厂条件的工业项目，优先安排企业租赁或购买标准化厂房。对租赁标准化厂房的企业，第一年给予8元/㎡补贴；其中第二年亩均税收达到5万元/亩的，给予8元/㎡补贴；第三年亩均税收达到8万元/亩的，给予8元/㎡补贴。未达到以上标准按照差额等比例进行奖补，实际纳税额低于3万元/亩的不给予补贴。对于购买标准化厂房的，按照实际购买价格给予一定补助（按照证载面积进行核算，以票据为准），补助标准为单层厂房170元/㎡、多层厂房250元/㎡。

2．支持转型升级。
（1）设备补助。对列入基地投资计划内，项目自2016年1月1日起开始开工、总投资额2000万元以上（设备投入不少于500万元，以票据为准，合同仅作参考，下同）的工业技改项目，不需新征用地的（企业原有存量建设用地、设备更新和新工艺的改进），在项目竣工投产后，给予新增设备投入的30%作为补助，每户最高补助不超过200万元。
（2）贷款贴息。对列入基地投资计划内，项目自2016年1月1日以后开工、总投资额500万元及以上工业技改项目，按该项目贷款年利息（含担保费，利息和担保费均在项目建设期内有效）的50%-100%给予补贴（设备投入达到总投资额80%及以上的，给予100%补贴；低于50%的，给予50%的补贴，50%-80%之间的，等比例进行补贴），单个项目最高补贴不超过200万元/年。

（3）首台（套）补助。鼓励和支持基地企业首台（套）重大技术装备的研制和应用，首台（套）认定可参照省经信委、省财政厅《关于印发安徽省首台（套）重大技术装备认定管理暂行办法的通知》（皖经信装备〔2011〕91号）文件执行。上一年度企业研发的首台（套）设备，对成套设备售价在 100万元以上，按设备售价 20%，最高不超过 100万元予以奖励；对单台设备售价在50万元以上，按设备售价20%，最高不超过 50万元予以奖励；对关键部件售价在20万元以上，按设备售价20%，最高不超过20万元予以奖励。

3．鼓励公共技术研发平台和第三方检验检测平台建设。对于拟申报省级及以上公共技术平台和检测平台的给予200万元补助（可分阶段兑现，向省相关部门递交申报材料并接收的可先期兑现100万元前期工作经费，若2年内没有成功申报省级及以上公共技术平台和检验检测平台的将收回前期的100万补助，若申报成功即兑现剩余的100万元补助）；对公共技术平台和第三方检测机构购买的单台50万元及以上的公共检验检测设备（研发设备），按购买设备费用的50%给予补助，每年最多不超过200万元；对公共技术和检测平台通过融资租赁方式取得的仪器设备（以票据为准），按其租赁费用的40%给予补贴，每年最多不超过100万元。

4．降低博望出口机床暨刃模具质量安全示范区、全国剪折机床产业知名品牌创建示范区企业检测成本。鼓励示范区内企业自发送检，委托国家机床产品质检中心对博望出口机床暨刃模具质量安全示范区、全国剪折机床产业知名品牌创建示范区内企业予以产品检测费用50%的补助，单个企业每年检测费补助不超过100万元。

（二）支持企业做大做强
新建项目达产后，对于前两个完整的会计年度年销售额首次达到5000万元及以上的（以税务部门提供的完税证明为准，下同），区财政给予一次性50万元奖励；年销售额首次达到1亿元及以上的，区财政给予一次性70万元奖励；年销售额首次达到2亿元及以上的，区财政给予一次性100万元奖励；年销售额首次达到3亿元及以上的，区财政给予一次性200万元奖励；年销售额首次达到5亿元及以上的，区财政给予一次性500万元奖励；此项奖励符合条件的企业最长可连续享受3年。

（三）支持企业人才引进
1．引进人才补贴。除国家、省资助外，引进人才获批国家“千人计划”、国家“外专千人计划”、国家高端外专项目的，分别给予企业 50 万元、50 万元、20 万元补助；引进人才获批国家“百千万工程领军人才”、省“百人计划”、省“特支计划”、省“外专百人计划”、省外专培育项目的，分别给予企业 50万元、30万元、30 万元、30 万元、15 万元补助。引进人才获批国家、省常规引智项目的，分别给予企业5万元、3万元经费资助。给予建立“博士后科研工作站”（含分站）的企业每年2万元工作经费资助，对在站工作的博士后给予每人每年3万元生活补助，对博士后科研项目择优给予3—5万元资助，对新建的国家级、省级博士后工作站的企业分别给予20万元、13万元启动经费资助；留学人员、在站博士后和省级以上学术技术带头人（含后备人选）申报获批国家、省科研项目的，分别给予企业5万元、3万元经费资助。获批承办国家级、省级高研班的，分别给予企业5万元、2万元经费资助。

2．引进人才团队补贴。对引进的人才团队中，符合我区创新创业领军人才、高端人才条件的人员（合同期3年及以上的），按照引进单位支付其成员的年薪给予资助，分为12-30万元、30-50万元、50万元以上3个区间，分别按年薪的20%、30%、40%的标准拨付给用人单位，最高不超过40万元。企业创新团队获批省“115”产业创新团队的，设立期内给予企业每年5万元补助。

3．住房政策。
（1）高管住房。在区内正常纳税的企业外来高管人员（副总经理、财务总监级别及以上，企业服务3年及以上，年薪不低于15万元，以税务部门提供的个税缴费凭证为准，非博望区本地户口），区政府可免费提供精装修住房一套（每户企业最多不超过5套）。

（2）租房补贴。硕士研究生、“985”、“211”高校本科毕业生和技师（在区内企业工业满1年以上）可享受50平方米区内公租房房租补贴（第一年、第二年全额补贴，第三年补贴2/3，第四年补贴1/3）；高级经营管理人才、副高级及以上专业技术人员、博士、研究生和高级技师可享受2000元/月区内租房补贴（享受租房补贴的不再提供免费住房）。

（3）购房补助。高级经营管理人才（副总经理级别及以上，企业服务5年及以上，年薪不低于20万，以税务部门提供的个税缴费凭证为准）可享受最高不超过50万元区内购房补助（按照40%、30%、30%的比例分年度兑现，补助金额不超过房价总额的1/3）；副高级及以上专业技术人员、博士、研究生和高级技师（企业服务满3年）可享受最高不超过20万元区内购房补助（按照40%、30%、30%的比例分年度兑现，补助金额不超过房价总额的1/3）。

    4．生活补贴。对认定为领军人才、高端人才的，可申请享受生活补贴，补贴期限为3年，补贴区间为2000-7000元/月。生活补贴与购房补贴不重复享受。对领军人才、高端人才携带配偶和未成年子女一同来博落户的，每增加一名，每月增发1500元生活补贴。

（四）鼓励科技创新
1．鼓励科技成果产业化。企业与高校、科研院所签订技术开发合同，或购买专利、科技成果产业化的（需提供开发的新产品样品及通过省级及以上相关机构认定的新产品、高新技术产品证书，或第三方机构提供的相关凭证），给予企业支付技术开发合同金额或购买专利、科技成果金额30%的奖补，最高不超过200万元。

2．加强科技基础工作。对企业新获得授权的发明专利给予每件2万元的资助；对新认定的高新技术企业给予20万元的资助，对重新认定的高新技术企业给予10万元的资助；加大对市级科技“小巨人”企业支持，按市级政策给予的50%资金配套支持（委贷及资金监管参照市政策执行)。

3．支持产业技术创新战略联盟。围绕我区首位产业、主导产业和新兴产业发展，以企业为主体，联合高校和科研院所等单位组建省级产业技术创新战略联盟的，给予一次性奖励50万元补助；对开展关键技术、核心技术和共性技术攻关等成效显著，在国家、省考核中获得优秀等次的联盟，分别给予50万元、30万元的奖励。

4．提升研发装备水平。对销售收入5000万元以上、研发投入占主营业务收入比例4%以上，以技术为主的综合实力省内领先、行业一流的骨干企业；高校、科研机构和企业设立的省级及以上应用研发机构或分支机构，产学研用结合的新型研发机构（不含平台建设设备），购置用于研发的单台价值10万元及以上的关键仪器设备，按其年度实际支出额的15%予以补助，单台仪器设备补助不超过200万元，单个企业年度补助不超过500万元。

（五）鼓励企业上市
对进入国内主板、中小板、创业板及境外证券市首次公开发行股票上市的，与保荐机构签订上市辅导协议且完成股改的上市后备企业，区财政给予企业50万元的先期补助，成功上市后作为对企业的奖励，如3年内仍未能上市，全额退还给区财政；企业成功上市后，区财政再一次性给予150万元补助。对进入全国中小企业股份转让系统和安徽省区域性股权交易市场的企业，给予一次性奖励，最高分别不超过100万元、10万元。成功实现股权融资，并全部投资我区的，给予投资额2%的奖励，最多不超过100万元。

（六）提供融资担保支持
区横山担保公司按企业新增固定资产投资（含设备投资，以票据为准）的30%到50%给予企业信用担保支持，单户企业担保总额不超过500万元，期限不超过3年。

四、组织领导

区政府成立“博望高端数控机床产业集聚发展基地建设扶持政策领导小组”（以下简称“领导小组”），区政府常务副区长任组长，区相关部门负责人为成员。领导小组办公室设在区发经委，具体牵头负责基地扶持政策的操作和评审工作。

建立外部评审专家库（动态管理），从市人才库中挑选约20名专家作为我区基地扶持政策外部评审专家，每次项目评审时从专家库中随机挑选3人组成外部评审专家组，会同区分管领导和相关部门负责人4-6人，共组成7-9个人的专家评审委员会，对经过初审后的企业进行集中评审，并出具外部评审报告，报领导小组审议，无异议后进行网上公示，最后报请区政府常务会研究确定。
五、申报流程

每年在省、市专项建设资金到达区财政后，领导小组办公室立即在区政府网站上发布申报通知，并集中受理各企业申报资料，对申报资料进行审核；召开领导小组会议；组织专家召开评审会，对企业申报材料进行科学评审、竞争择优，完成专家评审工作；根据评审委员会出具的评审报告，确定拟扶持企业名单，报区政府常务会最终确认。

六、相关职责
（一）区财政局牵头，领导小组办公室配合做好扶持政策资金的调度和监管，并对资金使用情况进行考核。各载体负责在建、续建项目真实性审核，其它政策由各牵头部门负责其真实性审核。

（二）区相关部门为扶持政策制定、执行和管理的第一责任人，负责提出扶持资金的重点投入，维护扶持政策具体政策条款和实施细则，并强化政策的预算执行、监督检查和日常监管，确保资金真正落到实处、发挥最大效益。需要进行绩效评价的应及时进行绩效评价。

（三）区审计局应强化审计监督，确保政策资金安全。

七、附则

（一）本政策由区发经委、区商务局、区科技局、区人社局、区人才办、区金融办负责解释；具体执行由企业向区发经委申报材料，相关部门牵头审核，区发经委汇总后报区政府研究确定。

（二）企业对申报材料的真实性负责，凡弄虚作假套取奖励补助资金的，一经发现，予以通报批评，并追回套取的奖补资金本息，3年内取消企业申报各级各类财政奖励和补助的资格；涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。

（三）本政策自文件印发之日起正式施行，如遇上级政策调整，及时做出相应的调整。

（四）本政策和《关于印发〈博望区工业倍增行动计划实施方案（2014-2017年）（修订稿）的通知〉》（马博发〔2016〕19号）文件不符的，按照就高不就低的原则享受；本政策内涉及的同一类型补助不重复享受。

附件：博望高端数控机床产业集聚发展基地建设扶持政策领导小组名单

附件

博望高端数控机床产业集聚发展基地
建设扶持政策领导小组名单

为加快落实《马鞍山市博望区人民政府印发关于支持博望高端数控机床产业集聚发展基地建设的若干政策（暂行）的通知》（马博政〔2016〕68号）文件，及时兑现文件中明确的各项鼓励政策，促进高端数控机床产业集聚发展基地建设专项引导资金充分发挥效应，经研究，决定成立博望高端数控机床产业集聚发展基地建设扶持政策领导小组。领导小组成员名单如下：
组  长：汪  斌  区委常委、常务副区长

副组长：刘  军  区委常委、高新区管委会主任

        万  瑞  区政协副主席、发经信委主任

成  员：戴  静  区人才办

        张  俊  区发改经信委

        徐业标  区财政局

        李  菲  区人社局

        戴  勇  区商务局

        杜承飞  区市场监管局

        李先锋  区安监局

        李  泉  区环保局

        李金宝  区审计局

        许  明  区科技局

        唐建设  区金融办

        汪光明  高新区管委会

        李世华  博望镇

        邵长海  丹阳镇

        李  静  新市镇

        张燕祥  横山担保公司

领导小组办公室设在区发经信委，张俊同志任办公室主任，负责材料及票据复审、拟定奖励方案等工作。
[image: image3.png]

马鞍山市博望区人民政府办公室          2016年10月7日印发

[image: image4.png])

马鞍山市博望区人民政府文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33LyLwKi=sUiftLh3vKiLzNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsCNCgBLyfwQB0ELSbyKSP2PyDsNCjvMh0FMyHzMiL2MjQFPSc8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9vt1vrLl8xsBxpb26w+iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6B6aBvxa2JzKJoyeuG9LiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6B6aBvxa2JzMBsyZxv6Klqy6WMryvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39MCbzPiLxLyjyMyD2Mi=xNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD1KSDvKSDyHCDxNiP3NiLzHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3xMCDtLSLzKiDwOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zPx0CPxz1PRz0Mxz2MxzyLyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3vMCghM1PyLVD1MlTzMFP1YVPzXlDwMyHzMSTwNSPvMSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tLyP3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgwYzMwPUAiPTEPKx7uKygAPU=qbWE1NUYVYigiRE=3MD8PNWgiYh8oMGXqSlolKzc3ch72Kx7uKxruK2jqKx7uNWX3QzEPKyHuKx72NGX3PTI1NDwATCgUPx73PTLuKyH2cigQPmXudSYlK2T4ch8kMlXubCg1NDwFTCgYQU=3UTgPK1j2cigtRE=3TTcPNFMFTCgyRWXqbVslNSgnYh8RdGX3QzUPK0Hxcig2S0=ubCM1NCAPKygYRWX3Kz4PK1D3Kyj2aFXuXSAlJzEsYh80MGXuXSQ1JzomYhsUZVXuaCk1NSMmYikISh7uQyAlJzIoYigoSE=uUyM1K0M2TBrqblX4PTw1K1Twch8MLWXqJ2g1NCcWTB84Kx7qSVMPNDcBcigQRR7qVFUPK1f3ch8Fbk=uSyM1NTkPKygiRh73MD0PNWAYTBsNaVX3ZTcPNCALTB8Wdk=qLWE1J0UtYh8kdmXqdFvuK1jxch80Jx7uMyc1KzEwcig0TU=qPl8PNUYUYh8GcmXqQlYPNEkLcik3Yk=4XkolNSgiYifzTk=4LEcPNGMNTCkVUE=3aj0PNGcJKxsNZFXqPlPuKzXwcikVYB7qQlEPK2=wchsRbk=uUyY1NUUNKxsFamX4K10lJzggKykTX0=qQV4lJzgvYhszdVX3QzY1K1g3Yh8sJx7qUlTuNTwZKykiTWXubSE1Kzn0YigWPmXqLV8lNFoPYh8wNWXqc2glJzorTBs3ah7uXSc1NWggYig0Q0=uSWc1K0c3Yhr1b0=4ZFcPK2jyYhr3a0=uSmU1J0UwYhsmck=uYSA1J2Q1cigQRGX4UUolKzYyTBssbWXqUmMPJybxYikEUE=4c1oPNCMIch84MFXuU2YPJ1spYifzUB74X1IlNUkRYikESWX3ZT3uNEcATCgoPU=3UD0PK2TxTCgMQU=qSWEPK1v3cigWSGXqRWAPJ0EjTCglSx7qaFfuNDwGchswbGXqcFs1K0M0TB7uM2XubSA1J0MxYh8JblX4VUAlJ2QsYhsmY1XqZ1kPK2TxcijzaB73cTY1NT0VYh7xMVXqPUklNCMSTBs2cWX4K0k1NTEJchswb0=ucSg1KyHzYigMQmX4LlslJyMsYifyUk=qTWIlNSkoYhsnaVX4ZEPuJ180cifuT0=qYFoPJycvchsFZlX4UEIPNTsNTBsjbGX4RUUlKzczch8FMFXqaVolJzouch7uNR7qRlIlNTsXTBsNX2X4SkAPKznzYhsvZk=4TlM1NWAjKyjvZ0=3QzLuNGoHTCkmXVX3PTUlJ1I0TCkYYE=4ZkI1J2QqTCkYXVX4ZFLuNUAOTBs3dlXqZVklJ0ozchrxaVXqYFgPNFYNKyglPx7ucSMPKx70ZWcAPTEAPWEmP2EAPTEIK2cAPjMBdDkyRzQBY2cmUDsrdUkURTIDPjEMZUMvc0kEVTYDPUE2dlEzdjkyXUAHZmf3UDMIPkkIRTQJZ2knUGEpdEoYRTQFPjMBZmkvdDoULkkCZTMzdiYzdG=0aFMobz0EX0DwREIQVVsEPUEQazr3QFsQUUbzQEkALDE1KykSPTQZTTQVPRsGVDEuQyIsTjQUJzw3UlsOPjD4Lz0lVkcHRmIUcTjqT2YBSVUEQkg2PV8KZj0AUjIBYWPyPigBPzUMMhsATUjyPmMgRGUhdUQDT1oAZWoIbiMZcSc0TEcAdTzqMFcXYm=3MzYkMEQYTyMTVFgHVCA0dVb0UybwcGTzVjUXPWX0ZUbwdmT0LUIrX0oCVUgARmTuMEQndk=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0Oi=zNFH2YCLwXSX1YSPzYCYkYCQhXSD2LiP0MSD4MC=0OB8MYCT9CPn7TGIuWzYrXVb9LSvuTGIuWzYrXVb9CPn7RV0gY1UTblEtbz0uYFT9LSvuRV0gY1UTblEtbz0uYFT9CPn7T1UgaEMkblkgaC4HUmkjbGE2R1YmTloGLGUQSy0SdlEIMiQXK1fxPUPwSFIoUV4ZYWH2UzUzMT4CZ2MFVSkrRk=

— 16 —
— 1 —